
Л.Ф.ДОЛИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

Современная технология и 

сооружения для очистки 

нефтесодержащих сточных вод 
 

 

 

 

 
 

 

 

Днепропетровск 

Континент 

2005 

 



 1 

 

 

Л.Ф.ДОЛИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Современная технология и 

сооружения для очистки 

нефтесодержащих сточных вод 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Днепропетровск 

Континент 

2005 



 2 

УДК 628.3. 

ББК 73.7 

Д64 

 
Книга рекомендована к печати научно-методической комиссией по 

направлению «Водные ресурсы» при Министерстве транспорта и связи 

Украины 
 

Рецензенты: 

Рожко В.Ф., доктор технических наук, профессор Приднепровской 
государственной академии строительства и архитектуры. 
[...]
станциях, производится, как правило, не установках заводского 

изготовления [21, 22]. В состав установок входят различные 

комбинированные аппараты, включающие в одной емкости 

отстаивания, коагуляцию, флотацию, сорбцию, а также сооружения 

колонного типа механической, физико-химической, биологической 

очистки. 

Конструкция комбинированного сооружения представлена на рис. 13. 

 

 
Рис.13. Комбинированное сооружение производительностью 5-7 м3/ч 

1 - корпус; 2 - подача воды; 3 - водоворотная камера; 4 - поворотная 

труба с ручным приводом; 5 - затопленная перегородка; б - 

полупогружная перегородка; 7 - пеносборный лоток; 8 - пено-

сборный скребок;9 - электроблок; 10 - механическая мешалка; 11 - 

камера смешения водовоз-душной смеси и воды; 12 - тонкослойный 

блок; 13 - фильтры с загрузкой; 14 - резервуар чистой воды; 15 - 

отвод воды; 16 - отвод осадка 

В сооружении производительностью 5-7 м
3
/ч (габариты 

2х2,5х8) процесс очистки отстаиванием, флотацией, фильтрованием 

на исскуственном материале осуществляется при самотечном 

движении жидкости. При этом содержание нефтепродуктов 

снижается с 250 до 0,05 мг/л, БПК со 150 до 3 мг/л, тетраэтилсвинец 

отсутствует, содержание железа составляет 0,01 мг/л. 

Для очистки нефтесодержащих сточных вод создана 

трехступенчатая схема комбинированных сооружений 

производительностью до 75-100 м
3
/ч: коагулятор-флотатор, фильтр-

флотатор (рис. 14), открытый фильтр с активным углем. 



 48 

 
Рис.14. Фильтр-флотатор со встроенной камерой 

хлопьеобразования 

1 - корпус; 2 - механическая мешалка; 3, 4, 5 -погружные 

перегородки; 6 - днище камеры; 7 -козырек; 8 - трубопровод 

водовоздушной смеси; 9 - разрезная пластина скребка; 10 - скребок 

для пены; 11 - пеносборный лоток; 12 - водосборный лоток; 13, 14 - 

подача и отвод воды; 15- отвод осадка; 16- отвод пены; 17 - камера 

смешения 

На первом сооружении содержание нефтепродуктов снизилось 

с 200 до 5-10 мг/л, взвешенных веществ – со 150 до 10-15 мг/л, на 

втором сооружении – нефтепродуктов до 0,5-1 мг/л, взвешенных 

веществ до 2 мг/л, на третьем сооружении – нефтепродуктов до 0,05 

мг/л и взвешенных веществ до 1 мг/л. Общее время обработки воды 

составляет 1,5 ч, что определяет габариты сооружений. Вода на 

установке движется самотеком, уловленные нефтепродукты 

утилизируются. 

Pис.15. Фильтр-флотатор 
1 - корпус; 2 - песчаный фильтр; 3 - смеси-
тель водовоздушной смеси и сточной воды; 

4 -скребки для пены; 5 - пеносборный 

лоток; 6 -двигатель; 7 - перфорированная 

крышка; 8 -отвод пены; 9 - подача 

аодовоздушной смеси; 10- отвод 

промывной воды; 11 - подача сточной 

воды; 12 - отвод очищенной воды; 13 -

струенаправляющий патрубок; 14 - 

водосборный лоток; 15 - дренаж; 16 - 

полупогружная перегородка 



 49 

Комбинированный отстойник с зонами: водоворотная 

агломерационная камера, пневматическая флотация, полистирольный 

фильтр, камера чистой воды производительностью 15-20 м
3
/ч и 

размером 2х2,5х10м – обеспечивает удаление нефтепродуктов с 1-2 

г/л до 3-6 мг/л, взвешенных веществ с 250 до 10 мг/л. 

 

 
Рис. 16. Комбинированное сооружение для глубокой очистки 

нефтесодержащих сточных вод 

1 - камера хпопьеобразования; 2 - электроблок; 3 - сточная вода; 4 - 

полупогружные перегородки; 5 - водовоздушная смесь; 6 - 

тонкослойный блок; 7 - скребки для осадка и пены; 8 - лоток пены; 9 - 

очищенная вода; 10 - отвод пены; А - зона отстаивания; Б - зона 

флотации 

 

Сооружение оборудовано бункерами для сбора осадка, 

нефтесборными трубопроводами с ручным приводом, разделительной 

емкостью для утилизации нефтепродуктов, не имеет механических 

узлов. Движение жидкости осуществляется самотеком. В течение 10 

лет эксплуатации отстойник работает стабильно, в том числе при 

отрицательной температуре воздуха, поскольку расположен под 

навесом. 

Для глубокой очистки нефтесодержащих сточных вод, 

прошедших усреднитель-отстойник или резервуар-накопитель, 

разработано электромеханическое сооружение: коагулятор-

отстойник-флотатор (рис. 16) производительностью 8-15 м
3
/ч, которое 

обеспечивает снижение содержания нефтепродуктов с 10 до 0,1-0,6 

мг/л, взвешенных веществ с 25 до 2-5 мг/л, фенолов с 3 до 0,005 мг/л, 



 50 

тетраэтилсвинца с 0,2 до 0,002 мг/л, снижение ХПК с 250 до 80 мг/л, 

БПК5 до 8 мг/л. Эксплуатация в течение 10 лет показала, что 

сооружение работает стабильно, пассивация электродов отсутствует, 

а извлекаемые нефтепродукты утилизируются. Дополнение схемы 

очистки угольным фильтром позволяет достичь качества воды, 

требуемого для сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

При очистке небольших объемов различных категорий 

сточных вод, в том числе нефтесодержащих, определенную проблему 

представляют их прием и усреднение. Для этих целей разработана и 

используется конструкция усреднителя-отстойника. В сооружении 

наряду с накоплением и усреднением производится уплотнение 

осадка, пневматическая флотация и сбор выплывших нефтепродуктов 

в зависимости от качества и количества воды. 

Одним из наиболее перспективных видов очистного 

оборудования, способного существенно усовершенствовать процессы 

очистки оборотных и сточных вод и упростить технологические 

схемы очистных станций и систем локальной очистки, является 

оборудование компании «KROFTA» [23]. В настоящее время 

компания «KROFTA» серийно изготовляет и поставляет на мировой 

рынок установки напорной флотации марки «Supra-cell» (18 

типоразмеров), установки напорной флотации и седиментации марки 

«Sedifloat» (16 типоразмеров), установки напорной флотации и  

флотации марки «Sandfloat-BP» (двух разновидностей 19 

типоразмеров) и другое оборудование. 

Компактные и высокоэффективные установки напорной 

флотации (рис. 18.) марок  «Supra-cell» (SPC), «Sandfloat-BP» (SDF), 

«Sandfloat-BP» (SAF-BP) успешно используются взамен первичных и 

вторичных отстойников, илоотделителей, илоуплотнителей, скорых 

фильтров, осветлителей и флотаторов старых типов.  

Основное преимущество флотаторов марки «Supra-cell» 

заключается в следующем: малое время обработки очищенной воды 

3-5 мин. (в флотаторах старых конструкций 20-30 мин., в отстойниках 

90-120 мин.), малая высота слоя воды в ванне флотатора 0,4-0,5 м (в 

флотаторах старых конструкций 1-1,5 м, в отстойниках 3-8 м), 

существенно меньшие габариты по сравнению с любыми другими 

аппаратами и сооружениями того же функционального назначения и 

равной производительности, концентрация взвешенных веществ в 



 51 

осветлѐнной воде 20-30 мг/л, концентрация флотошлама 2-4 %, 

небольшая масса установок в рабочем состоянии, нагрузка на 

перекрытие не превышает 730 кг/м
2 

, что позволяет размещать их в 

любом помещении и даже на крыше зданий.  

  
 

Рис.17. Конструктивная схема установки "Supracell" 

1 - флотатор «Supracell»; 2 - циркуляционный насос; 3 - камере насыщения 

воздухом; 4 - компрессор 

 

Принципиальная схема флотатора «Supra-cell» преведена на 

рис. 18., принципиальная схема установки напорной флотации 

«Supra-cell» на рис. 17. Флотатор состоит из флотационной камеры с 

центральным стаканом, внутри которого размещены трубы для ввода 

очищаемой воды, для отвода осветлѐнной воды и удаления 

флотошлама. Радиальная распределительная труба, подающая в ванну 

флотатора очищаемую воду с водовздушной смесью и спиральный 

сборник шлама (патент компании «KROFTA») смонтированы в общей 

вращающейся раме. Скорость потока, исходящего из 

распределительного канала, строго согласована со скоростью 

вращения рамы таким образом, что очищаемая вода поступает в 

ванну с «нулевой скоростью». Такое состояние жидкости (в в отличии 

от других типов флотаторов в которых существуют пересекающиеся 

потоки и градиент скорости) обеспечивает эффективный процесс 

флотации взвешенных веществ. 

Осветлѐнная вода отводится по направлению  к центральному стакану 

через щелевые отводящие трубы, расположенные над дном ванны. 

Осевший на дно осадок сгребается в приямок с помощью скребка, 



 52 

расположенного на вращающейся раме, и регулярно автоматически 

удаляется из него. 

 
Рис.18. Принципиальная схема установки напорной флотации 

«Supracell» 

1 - распределительный канал; 2 - спиральный сборник; 3 - трубы для 

отвода очищенной воды; 4 -приямок; 5 - патрубок для ввода 

загрязненной воды; 6 - флотационный резервуар; 7 - несущая рама; 8 

- привод рамы 

 

Небольшая глубина слоя воды в ванне (до 50 см) обеспечивает 

короткий путь флотируемых частиц и малое время процесса 

флотации. Поверхностный слой сфлотированных загрязнений 

(флотошлам) собирается спиральным сборником. При этом шлам в 

ванне остаѐтся неподвижным и до процесса удаления не подвергается 

механическому воздействию. 

Эффективность очистки в флотаторах  «Supra-cell» составляет 

по волокнистым взвешенным веществам до 99,5 %, по минеральным и 

органическим взвешенным веществам до 96,5 %, по БПКполн до 70 %, 

по ХПК до 65 %, по катионам трѐхвалентных металлов практически 

100 %. 

В настоящее время наибольшее количество установок «Supra-

cell» работает в локальных системах очистки оборотной воды 

непосредственно на производственных участках, где чаще всего 

заменяют конусные ловушки (отстойники) или осветлители со слоем 

взвешенного осадка. Целесообразность такого мероприятия показана 

в таблице 10. 



 53 

  ТАБЛИЦА 10 

Показатели 
Флотатор 

SPS-18 

Конусная 

ловушка 

Осветлитель 

со слоем 

взвешенного 
осадка 

Производительность по очищаемой воде, м3/ч 180 80 150-200 

Содержание взвешенных веществ на входе и 

выходе, мг/л15 
2000/20 1200/30 2000/40 

Концентрация шлама, г/л 30 15 10 

Среднее время очистки, мин 5 180 80 

Рабочая поверхность аппарата, м2 23 78,5 68 

Рабочий объѐм аппарата, м3 15 250 280 

Удельная производительность:    

       поверхностная, м3/ч на 1 м2 поверхности 7,8 1 2,9 

       объѐмная, м3/ч на м3 рабочего объѐма 12 0,32 0,7 

Габариты, м:    

       диаметр 5,5 8 8,36×8,36 

       рабочая высота (глубина) 0,65 11,5 4,7 

Установочная мощность, кВт 9,8 4,5 7,5 

Приведенная стоимость очистки 1000 м3 , 

долл. США 
2,91 9,51 4,27 

Водоочистной комплекс УФИАН-М, разработанный 

Международной экологической ассоциацией «Интервир» (г. Ровно) 

предназначен для очистки сточных вод от ионов тяжелых металлов, 

механических примесей, масло- и нефтепродуктов на предприятиях 

машиностроения [24]. Он может применяться для очистки сточных 

вод гальванических, механообрабатывающих и окрасочных 

производств, в том числе маслоэмульсионных стоков и отработанных 

СОЖ. 

Очистка сточных вод осуществляется с применением или без 

применения реагентов в зависимости от исходного состава и расхода 

сточных вод. Качество очищенной воды позволяет в ряде случаев 

использовать ее без дополнительной корректировки в системах 

оборотного водоснабжения производств. 

Водоочистной комплекс УФИАН-М включает: флотатор-

отстойник и контактный осветлитель, которые размещены в одном 

корпусе (Рис.19). 

В зависимости от условий применения, состава сточных вод и 

концентрации примесей водоочистной комплекс оснащается 

дополнительными приспособлениями и устройствами: сатуратором 



 54 

для насыщения сточных вод воздухом под избыточным давлением; 

электролизером с растворимыми пластинчатыми или стружечными 

электродами; смесителем сточных вод с реагентами; аппаратами 

нейтрализации воды и еѐ доочистки; нутч-фильтром для 

обезвоживания твердых отходов. Дополнительные приспособления и 

устройства входят в комплект поставки. 

Водоочистной комплекс УФИАН-М имеет габариты (табл.11) 

которые позволяют размещать его на действующих очистных 

сооружениях, при их реконструкции и модернизации. Компоновка 

комплекса позволяет существенно упростить его монтаж и 

эксплуатацию. 

ТАБЛИЦА 11 

Техническая характеристика комплексов 

Модификация комплекса 
Уфиан 

М1 

Уфиан 

М2 

Уфиан 

М5 

Уфиан 

М10 

Уфиан 

М10В 

Производительность, м3/ч 1,0 2,5 5,0 10,0 10,0 

Размеры, м:  - длина 2,5 3,3 4,7 6,5 4,0-5,0 

                     -ширина 1,2 2,0 2,0 2,5 2,5-3,0 

                     -высота 2,6 2,6 2,6 2,6 4,3 

По сравнению с аналогами водоочистной комплекс УФИАН-М 

имеет меньшие металлоемкость и общие габариты, позволяет 

осуществлять очистку сточных вод со средней и высокой 

концентрацией примесей. Он характеризуется высокой надежностью, 

простотой в обслуживании и эксплуатации. 

 
Рис. 19. Водоочистной комплекс УФИАН-М 

1 - усреднитель-накопитель; 2,11,12,16 - насосы; 3 - сатуратор; 4 - флотатор 1-ой 

ступени; 5 - электрореактор; 6 - флотатор 2-ой ступени; 7 - контактный 

осветлитель; 8 - устройство для промывки контактного осветлителя; 9 - 

устройство для нейтрализации очищенной воды; 10- емкость промывной воды 

контактного осветлителя; 13 - фильтр-пресс; 14 - поддон; 15 - резервуар 

очищенной воды 



 55 

ТАБЛИЦА 12 

Водоочистной комплекс УКОС-АВТО допускается применять 

при следующих исходных данных  

Параметр Единица изм. Величина 

Расход сточных вод не более м3/сут 250 

Концентрация не более 

             - нефтепродукты 

 

мг/л 

 

500 

             - взвешенные вещества мг/л 2500 

             - поверхностно-активные вещества мг/л 100 

Температура сточных вод С° 10-50 

 

ТАБЛИЦА 13 

Технические показатели 
Тип комплекса УКОС-АВТО 0,3 УКОС-АВТО 2,0 УКОС-АВТО 5,0 

Производительность, м3/ч 0,3 – 0,35 2,0 – 2,5 5,0 – 5,5 

Концентрация в 

очищенной воде, мг/л: 

 -взвешенных веществ 

 -нефтепродуктов 

 

 

1,0 – 15,0 

0,5 – 3,0 

 

 

1,0 – 15,0 

0,5 – 3,0 

 

 

1,0 – 15,0 

0,5 – 3,0 

Габаритные размеры, мм: 

    -длина 

    -ширина 

    -высота 

 

1000 

400 

2000 

 

1900 

1300 

2400 

 

2700 

2300 

2400 

 

Водоочистной комплекс УКОС-АВТО, разработанный МЭА 

«Интервир» (г. Ровно), предназначен для очистки сточных вод, 

образующихся при мойке легковых и грузовых автомобилей, а также 

автобусов, мотоколясок и мотоциклов [24]. 

Очистка сточных вод обеспечивается применением 

комбинированной технологии, включающей механическую, 

электрохимическую и физико-химическую очистку. Качество 

очищенной воды позволяет использовать ее в системе оборотного 

водоснабжения мойки или сбрасывать в канализацию. После 

дополнительной глубокой доочистки вода может отводиться в 

водоем. 

Водоочистной комплекс УКОС-АВТО включает: гидроциклон-

осветлитель, электрореактор, контактный осветлитель и адсорбер 

(Рис.20). Он оснащен бункером осадка, устройством промывки 



 56 

контактного осветлителя, емкостью очищенной воды, контейнером 

для твердых отходов и сборником нефтепродуктов. Все элементы 

комплекса размещены в одном корпусе. 

Водоочистной комплекс УКОС-АВТО может размещаться в 

помещении, в котором производится мойка автотранспорта, или в 

отдельном помещении. Он может располагаться также вне помещения 

в районах с теплым климатом. 

По сравнению с аналогами водоочистной комплекс УКОС-

АВТО имеет компактную конструкцию, малые размеры, позволяет 

производить очистку сточных вод без применения реагентов, не 

требует постоянного обслуживания.(табл.13) 

 
Рис. 20. Водоочистной комплекс УКОС-АВТО 

1 - приемный колодец; 2 - контейнер; 3 - колодец; 4 - погружной 

насос; 5 - ВК УКОС АВТО; 6 - емкость очищенной воды; 7 - насос 

очищенной воды; 8 - мойка автотранспорта; 9 - приямок; 10 - 

контейнер для осадка; 11 - колодец канализации; 12 - 

выпрямительный агрегат; 13 - техническая вода; 14- очищенная вода 

на мойку. 

 

Установка предназначена для очистки сточных вод от 

нефтепродуктов, а также может использоваться для снижения 

содержания воды в обводненных нефтепродуктах [25]. 

Установка защищена патентом РФ №2104736 от 20.02.98, 

всесторонне испытана Государственным НИИ по применению 

топлив, масел, смазок и специальных жидкостей МО РФ и Центром 

санитарно-эпидемиологического надзора МО РФ. 



 57 

Принцип действия основан на использовании оригинальной 

физико-химической модели, сочетающей методы гидростатического 

разделения, коалесценции, коагуляции частиц нефтепродуктов на 
[...]
щих контрольных служб. 

Еще более крупная система очистки, разработанная фирмой 

Enviro-Chemie для обмывочной установки в Мюнхене с суточной 

производительностью 80 поездов, сдана в эксплуатацию в мае 2000г 

Очистные сооружения фирмы Enviro-Chemie для частной 

железной дороги Bodensee-Toggenburgbahn в Швейцарии на станции 

Херизау позволяют обрабатывать два потока сточных вод: с моечной 

установки и из депо. При проектировании здесь также исходили из 

условий применения системы очистки на моечной установке с 

полностью автоматизированным рабочим процессом. Одним из 

важных требований было обеспечение оптимального повторного 

использования технической воды. 

Оба потока воды обрабатываются раздельно. Для каждого из 

них предусмотрена специальная технология. Одна линия работает в 

проточном режиме, вторая — в периодическом (рис.25). На 

проточную поступают малозагрязненные сточные воды, которые 

механически очищаются от примесей и возвращаются для повторного 

использования, и сильно загрязненные кислые, собираемые в 

накопительную емкость. Загрязненная кислотами вода после предва-

рительной нейтрализации щелочью подается на двухслойные 

фильтры и затем сбрасывается в канализацию. Часть ее используется 

для обратной промывки фильтров, после чего с большим количеством 

загрязнении направляется в накопительную емкость второй линии, 

работающей в периодическом режиме. В эту же емкость поступают из 



 69 

депо загрязненные нефтепродуктами сточные воды, имеющие 

щелочную реакцию. 

 
Рис. 25. Внешний вид очистных сооружений 

После физико-химической обработки сточная вода с щелочной 

реакцией дополнительно нейтрализуется путем смешивания с 

кислыми стоками и добавочными реагентами, а затем сбрасывается в 

канализацию. Проектные характеристики очистных сооружений на 

станции Херизау 

Производительность линий, м
3
/сут: 

проточной   48 

периодической  18 

Система автоматизации   SPS 

Для пункта промывки цистерн на станции Рейс-сен в Нидерландах, 

состоящего из двух моечных установок, фирма Enviro-Chemie 

разработала очистные сооружения с двухэтапной технологией. На 

одной моечной установке образуются стоки, которые содержат 

остатки перевозимых жидкостей (жирных кислот, масел, парафинов, 

смол, щелочей, моющих средств и т. д.). Этот поток первоначально 

направляется в накопительную емкость, в которой происходит 

тщательное перемешивание. После этого он поступает в 



 70 

маслосепаратор, где отделяются нерастворенные нефтепродукты. 

Отсюда сточные воды дозированно подаются на физико-химическую 

очистку в серийную установку SPLIT-O-MAT® SOM. На этой стадии 

очистки при добавлении специальной смеси, состоящей из 

коагулянтов, флокулянтов, осадителей и т. д., происходит 

образование нерастворимых осадков. Здесь же образующийся осадок 

обезвоживают, подавая его на специальную фильтровальную ткань 

(рис.26). 

 
 

Рис. 26. Автоматизированная установка SPLIT-O-MAT® SOM для 

физико-химической обработки 

Очищенная таким образом вода попадает в промежуточный 

накопитель, куда подаются также сточные воды из второй моечной 

установки. После перемешивания (усреднения) вода поступает на 

биологическую очистку с применением специально разработанной 

технологии BIOMAR® ОТВ. Особенностями ее являются наличие 

специального носителя биомассы и интенсивная аэрация сточной 

воды без применения воздуходувок. После ступени биологической 

очистки вода проходит через фильтры и сбрасывается в открытый 

водоем (рис.27). 



 71 

 
Рис. 27. Биологическая обработка сточных вод на 

автоматизированной установке BIOMAR® ОТВ 1000 

Технические данные системы очистки сточных вод установки 

для промывки цистерн 

Производительность очистки, м
3
/сут: 

физико-химической                           12 

биологической                           15 

Потребность в производственных площадях, м
2
   90 

Удельная потребляемая мощность, кВт/м
3
 1,2 

Система автоматизации     SPS 

Для железных дорог не менее важной в экологическом 

отношении является проблема очистки бытовых стоков вокзалов, а 

также кафе и ресторанов, расположенных в зоне станций. Для 

главного вокзала Франкфурта-на-Майне еще в 1998 г. эта тема была 

чрезвычайно актуальной. В большой степени это было обусловлено 

особо жесткими требованиями к качеству очистки сточных вод, 

сбрасываемых в городскую канализацию. 

В настоящее время вокзал имеет собственные очистные 

сооружения, куда от двенадцати кафе и ресторанов поступают 

сточные воды, загрязненные пищевыми отходами, жирами и другими 

сложными загрязнителями. Для этого стока фирмой Enviro-Chemie 

применена запатентованная технология известково-мыльной 

обработки. Очистные сооружения работают в непрерывном 

автоматическом режиме. Затраты труда на их обслуживание 



 72 

составляют 5 - 2 чел.-ч/сут. Основные компоненты очистных 

вооружений: 

•отстойник для осаждения крупных частиц; 

•жироуловитель; 

•усреднитель-смеситель; 

•реактор; 

•высокопроизводительный полочный отстойник; 

•участок подготовки осадков к утилизации; 

•установка конечной нейтрализации; 

•выходной колодец. 

Благодаря добавлению реагентов находящиеся в воде 

загрязнения связываются в известковое мыло, которое хорошо 

осаждается и обезвоживается. Осадок не имеет запаха, что особенно 

важно при очистке сточных вод, содержащих пищевые отходы. Обез-

воженный осадок можно использовать в строительстве и сельском 

хозяйстве. Производительность физико-химической очистки 

составляет 70 м
3
/сут. 

В 1999—2002 гг. Северо-Восточный Научный Центр НАМ 

Украины осуществил разработку и освоение замкнутых систем 

водоснабжения на участках мойки транспортных средств на ряде 

объектов ЮЖД [28]. 

Мойка транспортных средств осуществляется постоянно в 

процессе эксплуатации и перед проведением ремонтных работ. 

Расход воды на единицу транспортного средства может составлять от 

десятков литров до десятков кубометров. Например, на мойку 

железнодорожного транспорта только по городу Харькову этот 

расход превышает миллион метров кубических воды в год. Около 

95% из них, в виде сточных вод, сбрасывается в систему канализации. 

Сточные воды загрязнены в основном взвешенными 

веществами и нефтепродуктами. При мойке грузового транспорта в 

них попадают остатки перевозимых веществ. 

Северо-Восточный Научный Центр НАН Украины совместно с 

НПФ «Технология» разработали ряд установок для очистки сточных 

вод в системах оборотного водоснабжения участков мойки 

транспортных средств. Их производительность от 5 до 150 м3/час. 

Технологическая схема и аппаратурное оформление установок 

предусматривает выполнение следующих процессов: 



 73 

•очистку сточных вод до требуемых нормативов; 

•выделение из сточных вод нефтепродуктов; 

•сбор нефтепродуктов с поверхности очистных сооружений; 

•откачку собранных нефтепродуктов в сборную емкость; 

•обезвоживание нефтепродуктов (масел), извлекаемых на 

очистных сооружениях; 

•удаление взвешенных веществ из сточных вод; 

•откачку шламовой пульпы; 

•обезвоживание шлама, извлекаемого из очистных 

сооружений. 

Технологические схемы и состав оборудования 

Технологических схем разработано несколько в зависимости 

от состава сточных вод и требуемой степени очистки. Их можно 

разделить на три основных типа для отчистки стоков: 

1.С повышенным содержанием нефтепродуктов и взвешенных 

веществ при относительно низких требованиях к степени очистки. 

Схема предусматривает двухступенчатое отстаивание, на 

тонкослойных отстойниках и может быть использована для очистки 

сточных вод, поступающих от мойки цистерн. 

2.Со средними показателями загрязненности и высокой 

степенью очистки оборотной воды. Предусмотрено отстаивание на 

тонкослойном отстойнике и очистку на механическом фильтре. 

Применяется в системах мойки грузового железнодорожного и 

автомобильного транспорта на дизельном топливе. 

3.Сточных вод, содержащих свинец, или при использовании в 

процессе мойки СПАВ. Технологическая схема включает: 

электрокоагулятор (флотатор), отстаивание на тонкослойном 

отстойнике, доочистку на механическом фильтре. Схема применяется 

в очистных сооружениях участков мойки автотранспорта с 

бензиновыми двигателями и пассажирских железнодорожных 

вагонов. 

В технологических схемах, разработанных СВНЦ НАНУ, 

используется следующее оборудование: 

Тонкослойные отстойники. Применяются для первой или 

второй ступени очистки. Межполочное расстояние в тонкослойных 

модулях двух размеров - нормальное и увеличенное, в зависимости от 

ступени очистки Тонкослойные блоки установлены V-образно с 



 74 

уклоном к общему шламовому приемнику. Угол наклона блоков 45
о
 

Система удаления шлама предусматривает возможность 

рециркуляции, что увеличивает эффективность процесса очистки. 

Удаление шлама производится эрлифтными установками. 

Скорые механические фильтры с загрузкой кварцевым песком 

применяются для доочистки оборотной воды на второй ступени. Они 

в основном безнапорные, т. к. использование напорных фильтров не 

исключает применение дополнительной перекачки. 

Электрокоагулятор (электрофлотатор) со стальными растворимыми 

электродами. Используются для коагуляции (флотации) 

мелкодисперсных загрязнений сточных вод. Креме того, коагулятор 

способствует очистке оборотной воды от соединений свинца и 

обеззараживанию. 

  Нефтесборные устройства эжекционного типа. В зависимости 

от местных условий применяются паровые или воздушные эжекторы. 

Они являются источниками вакуума для мефтесборных устройств. 5. 

Шламоуплотнитель со сменными кассетами применяется для 

уплотнения и обезвоживания шлама. Для обезвоживания кассеты 

оборудованы дренажными трубами с фильтротканью, а для снижения 

влажности шлама применяется вакуумирование. Очистное 

оборудование изготовлено индивидуально по чертежам, 

разработанным НПФ «Технология». Тонкослойные отстойники 

разработаны шести типоразмеров. Необходимость разработки 

индивидуального оборудования возникла в связи со строительством 

очистных сооружений в условиях действующего производства на 

ограниченных площадях. 

Очистное оборудование простое в изготовлении, не требует 

применения сложной технологической оснастки и может легко 

производится хозспособом. На основании результатов 

пусконаладочных работ была проведена модернизация оборудования 

для повышения эксплуатационных характеристик. 

Результаты эксплуатации установок 

В настоящее время пущено в работу четыре установки и пять 

находятся в стадии строительства. Эксплуатируются следующие 

очистные сооружения оборотного: 

•водоснабжение станции промывки цистерн ст. Kaгaмлыкская 

ЮЖД: 



 75 

•цикла участка мойки тележек вагонного депо Основа; 

•цикла участка мойки локомотивов и оборудования ст. 

Гребенка — 2 установки. 

Очистные сооружения оборотных систем водоснабжения ст. 

Кагамлыкская и вагонного депо Основа находятся в эксплуатации 

более года. Во время проведения пусконаладочных работ были 

выявлены узкие места и выполнены мероприятия по их устранению. 

Основная масса трудностей при эксплуатации возникала в 

организационных вопросах и в плане бесперебойного снабжения 

энергоресурсами. 

Разработанные технологические схемы и нестандартное 

оборудование были опробованы в условиях действующего 

производства, показали высокую эффективность и надежность. 

Претензий к качеству очищенной воды не возникало ни на одной 

установке. Для примера приводится краткое описание системы 

оборотного водоснабжения ППС ст. Кагамлыкская (рис. 28) 

В процессе подготовки цистерн к наливу нефтепродуктов, или 

проведению ремонтных работ используется большое количество воды 

и пара. 

 
Рис.28. Технологическая схема очистки сточных вод с высоким 

содержанием нефтепродуктов в системе оборотного 

водоснабжения ППС ст. Кагамлыкская 



 76 

При подготовке одной цистерны может образовываться до 

20 м3 сточных вод. Количество нефтепродуктов в сточных водах 

колеблется в больших пределах и, в некоторых случаях, достигает 

20 %. Сброс воды с таким содержанием нефтепродуктов запрещен 

даже в промканализацию. 

Сточные воды поступают в приемную камеру очистных 

coоружений где происходит отделение не смешавшихся 

нефтепродуктов. Далее стоки, эрлифтной установкой подаются на 

первую ступень очистки — отстойник с тонкослойными модулями. 

Осветленная вода поступает в промежуточную емкость, где 

предусмотрена возможность аэрации стоков. Из промежуточной 

емкости вода, эрлифтными установками, подается на вторую 

ступень тонкослойного отстаивания. Очищенная вода, после второй 

ступени, подается в аккумулирующие расходные баки.  

Сеть железных дорог Украины размещена на наименее 

водообеспеченной в Европе территории [1]. Поверхностный сток 

неравномерно распределяется по времени и площади. На Донецко-

Приднепровский и Южный регионы Украины, в которых 

размещены наиболее водоемкие отрасли промышленности, а также 

три крупные железные дороги и где проживает около 60 % 

населения страны, приходится менее одной трети стока. Шестью 

железными дорогами Украины потребляется около 300 млн м
3
 воды 

в год. На производственные нужды расходуется примерно 42 %, на 

хозяйственно-питьевые — 50 % воды. Общий сброс в природные 

водоемы составляет порядка 40 млн м
3
 в год, в городскую 

канализационную сеть — около 50 млн м
3
 в год.(прилож.11) 

Количество образующихся производственных сточных вод 

(м
3
/сут) сравнительно невелико: 

Локомотивные депо 100...1000 

Вагонные депо  50...1200 

Ремонтные заводы  300...2000 

Промывочно-пропарочные станции 500...2000 

Пункты обмывки пассажирских вагонов 100... 1000 

Пункты подготовки грузовых вагонов  50...500 

Шпалопропиточные заводы  100...150 



 77 

Дезинфекционно-промывочные пункты 50...400 

Малые железнодорожные станции   50. ..80 

Крупные станции с локомотивным 

(вагонным) депо до 700 

Узловые станции до 1400 

Примерно 50...60 % сточных вод являются условно чистыми, 

а остальные загрязнены отходами производства. Характерной для 

железнодорожного транспорта является повышенная доля сброса 

производственных сточных вод при увеличении общего расхода 

суточного водоотведения. Например, на станциях с суточным 

расходом 600.. .700 м3 на производственные стоки приходится в 

среднем 70 % общего водоотведения. 

Анализ работы ряда объектов показывает наличие 

неорганизованного и неучтенного сброса стоков в естественные 

понижения рельефа местности и во временные поверхностные 

водотоки. Обследование показало, что из 78 локомотивных депо 

очистными сооружениями оборудованы 59 %, флотаторами и 

отстойниками — 45, нефтеловушками — 23, станциями биоочистки 

— лишь 5 %. Средствами доочистки до ПДК оснащены лишь 20 % 

объектов. Степень загрязнения сточных вод локомотивных и 

вагонных депо показана в табл. 17. 

При этом в горканализацию сбрасываются без очистки 

примерно 70...80 % сточных вод, а в водоемы — 20...40 %. В 

каждом депо сточные воды по содержанию нефтепродуктов 

превышают ПДК в десятки раз. Но даже эти показатели определены 

приблизительно и существенно занижены, так как химические 

лаборатории имеются не у всех дирекций железных дорог по 

перевозке. 

Среди всех загрязняющих веществ наибольшие суммы 

выплачивают за загрязнение воды нефтепродуктами — 47,6 %, что 

соответствует их токсическому воздействию на водные ресурсы. В 

связи с этим на решении проблемы очистки сточных вод от 

нефтепродуктов и должны быть сосредоточены усилия 

транспортных предприятий. Исключить вредное воздействие 

стоков железнодорожного транспорта на водную среду можно 



 78 

путем изменения технологии производства, улучшения работы 

существующих очистных сооружений, применения новейших 

технологий очистки сточных вод. В частности, заслуживают 

внимания новые технологии и оборудование, предлагаемые в 

Украине для очистки нефтесодержащих стоков. Это, например, 

технологии, разработанные предприятием «Комплект — Экология 

— Украина» (КЭУ), г. Днепропетровск. Оборудование, 
[...]
для транспортирования царг к печи. 

При регенерации происходит не только восстановление 

сорбционных свойств ШП,   но   в   присутствии окислителей 

(воздух и др.), благодаря   каталитической активности ШП, 

обеспечивается  практически полное дожигание сорбированных  

углеводородов  до СО, и Н2О. Время регенерации    для    одной 

царги составляет 8 ч. 

При отсутствии на производстве узла регенерации отработанный 

материал в царгах заменяют на новый, с вывозом ШП на станцию 

регенерации. 

Средний ресурс работы фильтрующего элемента в цикле 

"работа-промывка" составляет до 10 циклов, сорбционного 

материала в режиме "сорбция-регенерация" до 20 циклов. 

Технология доочистки воды в подобных системах и технология 

регенерации ШП защищена (Пат. 2073354 РФ). Установки  БДО 

эффективны для использования на мойках автомобилей, 

бензозаправочных станциях, станциях технического обслуживания, 

в автопарках, гаражах, а также на нефтеперерабатывающих  

предприятиях и других промышленных объектах. 

БДО может применяться в водооборотных  системах  и 

обеспечивать очистку сточных  и ливневых  вод для сброса в 

канализацию и водоемы хозяйственно-бытового назначения. Он 

компактен, прост и надежен в эксплуатации.   Вышедший   из строя 

шунгитовый материал экологически   безопасен   и может  

использоваться   при отсыпке грунта на рельеф. 

Удаление трудноокисляемых органических загрязнений, в 

частности нефтепродуктов, методом адсорбционно-

каталитического фильтрования обладает рядом преимуществ: 

возможностью удаления загрязнений разнообразного 

происхождения практически до любой остаточной концентрации 

независимо от их химической устойчивости; отсутствием 

вторичного загрязнения воды; управляемостью процессом. 

В НПО "Катализ" [38] разработано несколько типов 

гетерогенных адсорбентов-катализаторов на керамической основе, 



 113 

которые обладают уникальной возможностью решать сложные 

задачи водоочистки. Адсорбенты-катализаторы типа АК 

обеспечивают высокую степень очистки сточных вод широкого 

спектра примесей при сравнительно низком темпе прироста потерь 

напора в течение фильтроцикла, восстанавливают свою 

адсорбционно-каталитическую способность при водовоздушной 

промывке. Керамическое происхождение адсорбента-катализатора 

типа АК обусловливает высокую долговечность, поскольку он 

обладает высокой устойчивостью к химическим и гидролитическим 

воздействиям. Промышленные катализаторы, разрабатываемые 

НПО «Катализ», представляют собой многокомпонентные и 

многофазные металлокомплексные гетерогенные каталитические 

системы. 

При приготовлении катализаторов важную роль играет 

выбор носителя. Носитель нельзя рассматривать как совершенно 

инертную в каталитическом отношении подложку, структура и 

химия поверхности носителя определяют адсорбционные и 

каталитические свойства катализатора. 

В качестве носителя в указанных адсорбентах катализаторах 

использована глина Максимовского месторождения Иркутской обл. 

Результаты рентгено-структурного анализа показывают, что 

основными ее компонентами являются монтмориллонит и 

каолинит. Изменять каталитическую активность адсорбента-

катализатора, энергию и направление химических реакций можно в 

широких пределах, используя различные по своей природе лиганды 

и ионы металлов переменной валентности. При этом создаются как 

селективные, так и полифункциональные катализаторы. 

Опытно-промышленные испытания по оценке 

эффективности адсорбента-катализатора проводились на 

фильтровальной станции БОС-2 ОАО «Ангарская нефтехимическая 

компания» площадью поперечного сечения 54 м
2
, с высотой 

загрузки h= 1,2 м, dзерен = 3-5 мм, поддерживающим слоем служил 

гравий. dзерен= 5-20 мм, hслоя = 1,2 М. При использовании в качестве 

фильтрующей загрузки адсорбента-катализатора рекомендована 

скорость фильтрования 7 м/ч при времени фильтроцикла 48 ч. 



 114 

Скорость фильтрования может быть увеличена с 7-8 до 12 м/ч без 

ухудшения качества фильтрата. 

Технология очистки в фильтрах неразрывно связана с 

восстановлением их фильтрующей способности путем промывки 

(регенерации) от накопившихся загрязнений, поэтому 

фильтровальные качества фильтрующих материалов должны 

сочетаться с их определенными регенерационными свойствами. 

Для адсорбента-катализатора принят следующий режим 

регенерации: пятиминутная воздушная промывка с интенсивностью 

15-25 дм3/(м
2
- с) для взрыхления и расширения слоя на 30-40 % с 

последующей десятиминутной промывкой водой с интенсивностью 

8,2-10 дм3/(м
2
 с). 

Оценка эффективности адсорбента-катализатора АК-1 

проводилась в сравнении с фильтрующей загрузкой из 

гранодиорита, рекомендованного Хабаровским АО «ВОДЭКО». 

Степень очистки воды после фильтра с загрузкой адсорбентом-

катализатором в течение четырех лет промышленной эксплуатации 

стабильна и составляет,  %: по ХПК - 70, взвешенным веществам - 

90-95, солевому аммонию - 70, нефтепродуктам -70-80, фенолам - 

70-80, БПК5 -60-70. По остаточным концентрациям эффективность 

очистки с адсорбентом-катализатором (по сравнению с 

гранодиоритом) выше: по ХПК в 1,5 раза, по взвешенным 

веществам в 2 раза, по солевому аммонию и БПК5 в 1,5 раза. 

В настоящее время на очистных сооружениях ОАО 

«Ангарская нефтехимическая компания» загружены фильтры 

общей производительностью 1500 м
3
/ч. 

Проводимый комплекс исследований эффективности 

адсорбента-катализатора предусматривал и гигиеническую оценку 

АК-1. 

Экспериментальные данные свидетельствуют об отсутствии 

гигиенически значимой миграции химических соединений, 

входящих в состав катализатора АК-1, в водную среду, поскольку 

практически все компоненты нормированы по органолептическому 

признаку вредности. 



 115 

НИИ экологии человека и гигиены окружающей среды им. 

А. Н. Сысина РАМН выдано экспертное заключение от 23 июня 

2000 г. о возможности применения катализатора АК качестве 

фильтрующей загрузки на стадии обеззараживания и доочистки 

питьевой и сточной воды от взвешенных и органических веществ, 

патогенной микрофлоры на очистных сооружениях. 

НПО «Катализ» имеет патент РФ на катализатор на 

минеральном носителе для процесса адсорбционно-каталитической 

доочистки сточных вод, а также Гигиеническое заключение на 

продукцию Минздрава РФ № 77994515 П12394.7.00 от 3 июля 2000 

г. 

В 2000-2001 гг. осуществлена загрузка адсорбентом-

катализатором фильтровальной станции ОАО «Ачинский НПЗ» 

общей производительностью 800 м
3
/ч. Высокая эффективность 

адсорбента-катализатора, достигнутая в промышленных условиях, 

свидетельствует, что он не только значительно превосходит по 

адсорбционным свойствам природные и углеродсодержащие 

сорбенты, но и благодаря выраженному каталитическому эффекту 

обеспечивает глубокую конверсию органических и 

азотсодержащих соединений. Адсорбент-катализатор соответствует 

всем требованиям качества фильтрующего материала и может быть 

рекомендован для широкого использования в качестве 

фильтрующей загрузки на фильтровальных станциях. 

(40) 

Результаты многочисленных опытно-промышленных 

испытаний по обеззараживанию очищенных сточных вод НПЗ 

ультрафиолетовым излучением и значительный опыт эксплуатации 

промышленных УФ-станций свидетельствуют о высокой 

эффективности и надежности УФ-обеззараживания.  Несмотря на 

многокомпонентный состав производственных и бытовых сточных  

вод нефтеперерабатывающих и нефтехимических предприятий, 

технически возможно их глубокое обеззараживание УФ-

излучением для обеспечения требований   МУ   2.15.1183-03 при  

повторном использовании сточных вод в производственных 

оборотных циклах предприятий. Широкое внедрение УФ-метода 



 116 

для обеззараживания производственно-бытовых сточных вод 

нефтеперерабатывающих и нефтехимических предприятий 

перспективно, так как позволяет полностью исключить 

хлорирование   из   технологии очистки сточных вод. 

 

ГЛАВА 4.  

Современные технологии биологической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, нефтешламов и почв. 

 

4.1. Биологическая очистка сточных вод 
На очистных сооружениях нефтеперерабатывающих заводов 

в зависимости от принятой на предприятии системы канализации, а 

также от качества исходной нефти, глубины ее переработки и 

номенклатуры получаемых нефтепродуктов на стадии 

биологической очистки применяют одно- и двухступенчатые 

аэротенки [41]. Большое количество потоков сточных вод, 

образующихся на НПЗ, обусловило необходимость использования 

раздельной системы канализации, при которой производственно-

дождевые и химически загрязненные воды отводятся двумя 

системами. 

Схемы очистки сточных вод первой и второй канализацион-

ных систем аналогичны. Первоначально сточные воды проходят 

песколовки, где из воды выделяются крупнодисперсные 

нефтепродукты, а также тяжелые механические примеси и песок. 

Затем сточные воды направляются в нефтеловушки, в которых 

осуществляется очистка от мелкодиспергированных 

нефтепродуктов и тяжелой взвеси гидравлической крупностью 0,8 

мм/с. Пройдя радиальные отстойники, вода подается на сооружения 

биологической очистки. Сооружениями биологической очистки для 

предварительно очищенных сточных, вол на отечественных НПЗ 

стран СНГ служат в основном аэротенки с рассредоточенным 

впуском воды и аэротенки-смесители. Аэротенки-вытеснители 

чаще всего применяют на второй ступени очистки. В зарубежной 

практике наряду с аэротенками используются биофильтры. Однако 

при этом требуется более тщательное удаление нефтепродуктов из 



 117 

сточных вод. В том случае, если после механической очистки 

концентрация нефтепродуктов превышает предельно допустимую 

величину (25 мг/л), при которой вода может подаваться на 

сооружения биологической очистки, в общую технологическую 

схему включается физико-химическая очистка. На некоторых НПЗ 

для доочистки воды перед ступенью биологической очистки 

применяют песчаные фильтры. 

Сточные воды нефтехимической промышленности содержат 

органические и другие примеси в широком диапазоне 

концентраций. Значительная часть загрязнений представлена 

трудноокисляемыми и токсичными веществами. В технологических 

схемах очистки сточных вод НПЗ нецелесообразно смешивать 

концентрированные и слабоконцентрированные потоки. 

Концентрированные сточные воды подвергаются отстаиванию, 

нейтрализации, осаждению, флотации, фильтрации, анаэробной и 

аэробной биологической очистке, окислению, микрофильтрации и 

обработке активированным углем. 

Количество ступеней биологической очистки выбирается в 

зависимости от качественного состава стока и принятой системы 

канализации. Ориентировочные концентрации загрязнений, 

обусловливающие применение одно- или двухступенчатых схем 

биологической очистки, приведены в табл.24 Традиционные схемы 

очистки сточных вод представлены на рис.38. 

На большинстве НПЗ для очистки стоков второй системы 

канализации в основном построены двухступенчатые аэротенки, 

что вызвано наличием в стоках загрязняющих органических 

веществ в достаточно высоких концентрациях. Однако, как 

показали обследования ряда очистных сооружений НПЗ, в 

настоящее время лишь на нескольких заводах необходима 

двухступенчатая схема очистки, так как БПК смеси сточных вод 

второй системы канализации не превышает 200 мг/л. 

Фактические и проектные значения окислительной 

мощности аэротенков, характеризующие их производительность 

при очистке сточных вод НПЗ, приведены в табл. 25. Из данных 

табл. 25 видно, что проектная окислительная мощность достигается 



 118 

только при биологической очистке сточных вод второй ступени 

канализации в одноступенчатых аэротенках. 

ТАБЛИЦА 24 

Загрязнения* 
Концентрация загрязнений при схеме очистки 

одноступенчатой двухступенчатой 

БПКполн, мг/л 250-500 500 и выше 

Взвешенные вещества, мг/л 100 300 

Сульфиды, мг/л 20 25 

Нефтепродукты, мг/л 25 25 

Фенолы, мг/л 2-3 5-8 

Общее солесодержание, мг/л 1 5-6 

 

*)Прим. автора. Во Франции число НПЗ, применявших 
биологическую очистку, увеличилось с 23 до 78 % (с 1970 по 1985 гг.) 

 

При применении традиционных технологий на очистных 

сооружениях НПЗ невозможно достичь современных требований на 

сброс, в частности, по нефтепродуктам, фенолам и другим, 

токсичным трудноокисляемым компонентам. При этом 

фактические концентрации нефтепродуктов в очищенной воде 

оказываются в 10-20 раз выше предельно допустимых, а фенолов - 

в 100-200 раз. За последние годы произошло качественное и 

количественное изменение состава сточных вод НПЗ в сторону 

уменьшения концентрации загрязняющих ингредиентов при 

одновременном увеличении требований к качеству очищенного 

стока. В связи с этим НИИ ВОДГЕО (Россия) проведены обширные 

исследования, направленные на интенсификацию и повышение 

эффективности процессов биологической очистки. Поскольку 

сточные воды НПЗ являются многокомпонентными смесями 

различных классов органических веществ, первоначально была 

разработана методология расчета сооружений биологической 

очистки по лимитирующему компоненту с учетом кинетики 

окисления всех специфических ингредиентов, в отличие от ранее 

принятой методики расчета только по БПК. 

Разработки новых технологий и процессов проводились по 

трем основным направлениям: новые технологии и схемы 

глубокого удаления из сточных вод органических загрязнений при 



 119 

различных условиях аэробиоза; новые загрузочные материалы для 

повышения производительности, надежности и стабильности 

работы сооружений биологической очистки; комбинированные 

аппараты, совмещающие биологические и адсорбционные 

процессы, для глубокого удаления из сточных вод специфических 

ингредиентов до нормативов ПДК на стадии доочистки. 

 
 

Рис.38. Схемы очистки сточных вод 
а - одноступенчатая; б, в - двухступенчатые; / - производственный сток; // - 

хозяйственно-бытовой сток; /// - очищенная вода; IV - возвратный активный ил; 

V - избыточный активный ил; 1 - аэротенк-смеситель или аэротенк с рас-

средоточенным впуском воды; 2 - вторичный отстойник; 3 -биологический пруд; 

4 - аэротенк-вытеснитель или аэротенк с рассредоточенным впуском воды; 5 - 

третичный отстойник; 6 - фильтр доочистки 

Из мировой и отечественной практики биологической 

очистки сточных вод известно, что оптимальное сочетание 

анаэробных (или аноксичных) и аэробных процессов позволяет 

наиболее полно использовать преимущества каждого метода и 

исключить их недостатки, тем самым увеличить эффективность и 

производительность процесса в целом. Применение 

комбинированных схем позволяет не только увеличить глубину 

очистки, но и улучшить седиментационные свойства активного ила, 

что немаловажно при обработке сточных вод НПЗ в аэротенках, 



 120 

активный ил которых характеризуется высоким иловым индексом. 

В анаэробных (бескислородных) условиях многие органические 

соединения могут окисляться за счет кислорода, содержащегося в 

окисленных соединениях серы и азота, восстанавливаясь при этом 

до свободного азота (процесс денитрификации). 

НИИ ВОДГЕО разработана циклическая схема в аэротенках-

нитриденитрификаторах, сочетающая аноксичную 

(бескислородную) и аэробную зоны (рис. 39). Эта схема 

обеспечивает параллельное удаление органических загрязнений и 

соединений азота. Существенным преимуществом данной 

технологии является и то, что ее реализация возможна путем 

переоборудования существующих аэротенков в аэротенки-

нитриденитрификаторы с рециркуляцией иловой смеси, 

ТАБЛИЦА 25 

Канализационная система 

Окислительная мощность БПК5, 

г/(м3·сут) 

по нормам 

ВНТП 25-79 
фактически 

Первая, одноступенчатая система 500 192 

Вторая: 

одноступенчатая схема 

 

375 

 

391 

двухступенчатая схема 624 304 

 

 
Рис. 39. I – зона денитрификации; II – зона нитрификации; 

III – вторичный отстойник; 1 – сточная вода; 2 – возвратный ил; 

3 – воздух; 4 – эрлифт; 5 – загрузка; 6 – иловая смесь; 7 – канал 

циркуляции иловой смеси; 8 – очищенная вода 



 121 

и при этом, как правило, нет необходимости в строительстве 